Ata Nº 221/2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 221/2022 – 11 de abril de 2022.

1 Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta
2 minutos, reuniram-se, sob a presidência da Coordenadora Renata Assis
3 Casagrande, secretariada por Lara Aparecida Biazotto, no Auditório da
4 Biotecnologia, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
5 Ciência Animal, sob convocação expedida no quinto dia de abril de dois mil e vinte
6 e dois. Compareceram à reunião os professores André Fischer Sbrissia, Dimas
7 Estrasulas de Oliveira, Joandes Henrique Fonteque, Mere Erika Saito, Renata Assis
8 Casagrande, Thiago El Hadi Perez Fabregat, representantes discentes Danielli dos
9 Santos Comassetto e Rafaella Horstmann, e representante dos técnicos

10 universitários Lara Aparecida Biazotto. A coordenadora do colegiado, Professora
11 Renata Assis Casagrande, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença.
12 No primeiro item da pauta: 1. Expediente. Nada consta. 2. Ordem do dia. 2.1
13 Processo 4957/2022. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência
14 Animal. Interessado: Gabriela Borges Conterno. Relator: André Fisher Sbrissia.
15 Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto de pesquisa de dissertação
16 intitulado “Avaliação trans e pós-operatória do sulfato de magnésio ou cetamina
17 como adjuvante analgésico em gatas submetidas a ovariohisterectomia eletiva”
18 apresentado pela acadêmica Gabriela Borges Conterno, sob orientação do Professor
19 Nilson Oleskovicz. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.2
20 Processo 6749/2022. Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência
21 Animal. Interessado: Elizabeth Baggio Batista. Relator: Clóvis Eliseu Gewehr.
22 Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto. Metodologia está de acordo
23 com os objetivos. Está dentro da linha de pesquisa da orientadora. Apenas faço
24 ressalva ao título com relação a localização do ensaio. Creio que seria dispensável
25 destacar a região Sul de SC. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
26 relator. 2.3 Processo 6832/2022. Assunto: Projeto de pesquisa e inclusão de
27 coorientador - Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Thiago Resin Niero.
28 Relator: Dimas Estrasulas de Oliveira. Parecer do relator: Favorável a aprovação do
29 projeto de pesquisa intitulado: (Efeito da desinfecção dupla dos tetos na pré-
30 ordenha sobre a limpeza, contagem bacteriana dos tetos e novas infecções
31 intramamárias de bovinos leiteiros) e a inclusão da Dra. Sandra Maria Ferraz como
32 co-orientadora do acadêmico Tiago Resin Niero. Em votação, aprovado por
33 unanimidade o parecer do relator. 2.4 Processo 7390/2022. Assunto: Projeto de
34 pesquisa - Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Vanessa Arnaud Rocha.
35 Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Diligenciar para correções
36 o projeto intitulado “AVALIAÇÃO DE METAIS NÃO ESSENCIAIS EM AVES
37 SILVESTRES DA REGIÃO DE LAGES SC, ATENDIDAS NO HOSPITAL DA
38 UNIVERSIDADE” da mestranda Vanessa Arnaud Rocha orientada do Prof. Dr. Aury
39 Nunes de Moraes. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.5
40 Processo 7425/2022. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência
41 Animal. Interessado: Danielli dos Santos Comassetto. Relator: Mere Erika Saito.
42 Parecer do relator: Favorável à aprovação do projeto de pesquisa intitulado “O
43 legado do manejo de verão na dinâmica de crescimento de pastagens de inverno”,
44 proposto como parte do curso de mestrado da acadêmica Danielli dos Santos
45 Comassetto, sob orientação do Prof. André Fischer Sbrissia pelo programa de pós-
46 graduação em Ciência Animal. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
47 relator. 2.6 Processo 7373/2022. Assunto: Alteração de projeto de pesquisa -
48 Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Lucas Marian. Relator: Nilson Oleskovicz.
49 Parecer do relator: Favorável a alteração e execução do novo projeto de pesquisa
50 intitulado: “Vírus da diarreia viral bovina (BVDB) como causa de abortamento em
51 bovinos no estado de Santa Catarina”, do mestrando Lucas Marian, sob orientação

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

74
A

60
C

V
.

6

Ata Nº 221/2022

52 da Profa. Renata Assis Casagrande. Em votação, aprovado por unanimidade o
53 parecer do relator. 2.7 Processo 7291/2022. Assunto: Projeto de pesquisa e
54 inclusão de coorientador - Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Lucas
55 Andrade Telles. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do relator: Favorável à
56 aprovação do projeto de pesquisa intitulado “IDENTIFICAÇÃO DE BACTÉRIAS NA
57 CAVIDADE ORAL DE EQUINOS E AVALIAÇÃO FENOTIPICA DE RESISTÊNCIA AOS
58 ANTIMICROBIANOS” do aluno de mestrado Lucas Andrade Telles orientado pela
59 professora Sandra Maria Ferraz e da inclusão do professor Joandes Henrique
60 Fonteque como co-orientador. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
61 relator. 2.8 Processo 7089/2022. Assunto: Projeto de pesquisa e inclusão de
62 coorientador - Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Daiane da Silva dos
63 Santos. Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator: Favorável à
64 aprovação do projeto “Efeitos do uso de cúrcuma longa como aditivo na
65 alimentação de vacas no pré-parto sob desempenho animal, produção e qualidade
66 do leite” e inclusão do Dr. Aleksandro Schafer da Silva como coorientador. Em
67 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.9 Processo
68 7244/2022. Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência Animal.
69 Interessado: Gustavo Alberto Arbeláez Rojas. Relator: André Fisher Sbrissia.
70 Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto de pesquisa de tese intitulado
71 “O uso de dietas fermentadas úmidas pode melhorar o desempenho zootécnico, o
72 perfil metabólico a saúde intestinal e retorno econômico de juvenis de truta arco-
73 íris (Oncorhynchus mykiss) produzidos em sistema com recirculação de água sob
74 condições de exercício de natação sustentada” apresentado pelo acadêmico
75 Gustavo Alberto Arbeláez Rojas, sob orientação do Professor Thiago El Hadi Perez
76 Fabregat. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.10
77 Processo 7212/2022. Assunto: Projeto de pesquisa - Doutorado em Ciência
78 Animal. Interessado: Janaína Martins de Medeiros. Relator: Dimas Estrasulas de
79 Oliveira. Parecer do relator: Favorável a aprovação do projeto de pesquisa
80 intitulado: (Inclusão de diferentes fontes de fibra na dieta de leitões desmamados:
81 desempenho, saúde intestinal e comportamento de defecação) da acadêmica
82 Janaína M. de Medeiros orientada pelo Prof. Clóvis Eliseu Gewehr. Em votação,
83 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.11 Processo 12547/2022.
84 Assunto: Solicitação de estágio pós-doutoral. Interessado: Natalia Ha. Relator:
85 Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Favorável a aprovação da
86 solicitação de Estágio Pós-doutoral da acadêmica de pós-graduação Natalia Ha
87 supervisionado pelo Prof. Dr. Thiago El Hadi Perez Fabregat. Em votação, aprovado
88 por unanimidade o parecer do relator. 2.12 Processo 13644/2022. Assunto:
89 Banca de defesa de tese de doutorado. Interessado: André Lucio Fontana Goetten.
90 Relator: Mere Erika Saito. Parecer do relator: Favorável à homologação da
91 composição de banca de defesa de tese, cujo trabalho se intitula “BAIXAS
92 CONCENTRAÇÕES DE ALCALÓIDES PIRROLIZIDÍNICOS SÃO CAPAZES DE REGULAR
93 NEGATIVAMENTE OS GENES DA CASCATA PERIOVULATÓRIA EM CÉLULAS DA
94 GRANULOSA E PREJUDICAR A PRODUÇÃO DE EMBRIÕES BOVINOS IN VITRO”, do
95 doutorando em Ciência Animal, André Lucio Fontana Goetten, que será composta
96 pelo Prof. Dr. Valério Valdetar Marques Portela Junior (UFSM-Santa Maria/RS-
97 coorientador e presidente), Dr. Aldo Gava (CAV-UDESC-Lages/SC-membro interno),
98 Dr. Marcos Henrique Barreta (UFSC-Curitibanos-membro externo), Dra. Alessandra
99 Bridi (FZEA-USP-membro externo), Dr. Maicon Gaissler Lorena Pinto (EEL/EPAGRI-

100 membro externo), Dr. Adriano Tony Ramos (UFSC-Curitibanos-suplente externo) e
101 Dr. Vitor Braga Rissi (UFSC-Curitibanos-suplente externo), assim como a data de
102 defesa para o dia 28 de abril de 2022, às 14h00. Em discussão: após breve
103 deliberação, ficou decidido pelo Colegiado que o Prof. Gava, que atualmente
104 encontra-se em licença, somente poderá participar da banca de defesa de André
105 Lúcio Fontana Goetten, caso já não esteja usufruindo da licença no dia 28/04/2022.
106 Se ele ainda estiver de licença deverá ser acionado um suplente. A referida decisão

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

74
A

60
C

V
.

7

Ata Nº 221/2022

107 do Colegiado será enviada por e-mail ao Prof. Alceu Mezzalira e a Profa. Renata
108 fará uma consulta, por e-mail, a procuradoria jurídica da UDESC, sobre a
109 deliberação da participação do Prof. Aldo na banca. Em votação, aprovado com dois
110 votos contrários o parecer do relator. 3. Comunicações pessoais. Nada consta.
111 Nada mais havendo a tratar a coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-
112 Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e para constar, eu
113 Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Renata Assis Casagrande _____________________________________________

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

74
A

60
C

V
.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: H74A60CV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 01/07/2022 às 13:14:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 04/07/2022 às 12:10:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgyMzdfMjgyODhfMjAyMl9INzRBNjBDVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028237/2022 e o código
H74A60CV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.